Zira aniann bu gibi eksikliklerden korunduk­
kelamcılan''6, "ehl-i hadisin fakllileri"7 gibi ibarelerle larına dair bir deW yoktur. Hz. Peygamber'den sadır
hadisçilere gönderme yapılır ve Evza'i (157/773), Süf- olan bir hadis, sahabeden itibaren her nesilde böyle
yan es-Sevri (161/778) ve İshak b. Rahılye (238/852) bir şüpheye mahat bırakmayacak kadar çok rav1 ta­
gibi hadisçiler yanında İmam M ilik (179/795), Ahmed rafından nakledilirse mütevatir olur. Bu tip haberler
b. Hanbel (241/855), Muhammed b. İsmailel-Buhan (zaniri) ilmi gerektirir; hiçbir şüpheye düşmeden de­
(256/869), Ebu Davud es-Sicistaru (275/888) ve İbn W kabul edilebilir.nMaturldiyye'ye göre bir hadis ri­
Huzeyme (311/923) gibi eser sahibi hadis alimleri bu vayet yönüyle yani rav1 sayısının çok olması sebebiyle
gruplar içinde sayılır. Ancak bu isimlere, kela~ bir mütevatir derecesine ulaşabileceği gibi, muhtevasıyla
meseledeki farklı görüşlerin nakli sadedinde atıfta bu- arnelin yaygınlaşması yoluyla da bu seviye'ye çıkabi­
lunulmuştur. Halbuki müntesipleri bir tarafa, İmam lir. Yani hadis kendisini tevatür derecesine ulaştıra­
Maturieli'nin vefat ettiği 333/944 tarihinde bile hem cak rav1 çokluğuna sahip olmasa bile içerdiği mana
Kütüb-i Sitte'yi oluşturan eserler, hem de bunların sebebiyle insanlar arasında çok iyi bilinir hale gele­
müelli.flerine kaynaklık eden diğer yazılı edebiyat bilir. Böyle bir özelliğe sahip olduğunda onun bir ha­
kullanıma açık durumdadır.

Zira haberde,
Allah tarafından istenilen şeyin daha sonra değiş­
tiğille ve zorlaştınldığına yani neshe işaret vardır.46

Bu görüşleri ile Maturidilerin, en azından bir süre47
,

Irak Hanefileri veya onlarla ayri usUlü savunan di­
ğer Hanefi ulemadan ayrıldığını ifade etmekte yarar
olacaktır.48 Nitekim Serahsi (490/1096), Yahudilerin
başından geçen bu hadisenin şeklen beyan ama ma­
nen nesih olduğunu ifade eder. Ona göre konuyla il­
gili olarak nakledilen bu hadis de, neshe işaret et­
mektedir.49 Dolayısıyla Serahsi içirı mezkılr hadisin
her hangi bir problemi yoktur.

Maturidiyye' de, ahad habere Kur' an' ı ile tahsis ve
takyid yetkisi verilmesi hususunda zaman içinde bir
dönüşümün yaşandığı anlaşılmaktadır. Buna göre VI
XI. asnn ortalarından itibaren bu yaklaşımdan vaz­
geçilmiş, bunları nesih kabul eden Hanifıyye usu­
lüne dönülmeye başlamıştır. Nitekim mezhebin önde
gelen isimlerinden Ebıl'l-Muin en-Nesefi (508/1114)
şöyle demektedir:

İçlerinden, fı­
kıh usulünde IraklıZara meyledip de umum lafızlar
konusunda onlara tabi olanlar çıkmcaya kadar bu
nisbet devam etti.'185

Maturidiyye'nin müteahhir dönem ulernasından
Ebu'I-Berekat en-Nesefi (710/1310) ise, hadisin Kur'an
üzerindeki yetkileri ile ilgili olarak bizim birinci ve
ikinci maddelerde işaret ettiğimiz hususlara aynı arııda
dikkat çeken şu değerlendirmede bulunur:

- • 1

"iimm olan la fiz, şumuliine giren tek tek her bir ferd,
hakkında konmuşcasına kat' i hüküm gerektirir. Kerhl
(340/952) ve Cassds (370/980) gibi Iraklı ashabımız ile
Kadi Ebu Zeyd (430/1038) gibi diyarımızın müteahhir
ulemasznın cumhUruna göre umumun hükmü böyledir.
Mu'tezilenin cumhuru da bu kanaattedir. .. Abdulkahir
el~ Bağdildi'nin (429/1037) söylediğine göre Ebu Hanife
ve ashabının görüşü budur. .. 86Ancak bazılan na göre
umumun hükmü kat'i değildir. İmam Şajii ile Ebu
Mansur el-Miıturidl önderliğindeki Semerkandlı şeyh­
ler bu göriiştedir. Bu görüşte olanlar umCtmun, ha­
ber-i vahid ve kıyas ile tahsisine cevaz vermişlerdir.'187

3.

Peygambere in dirilen fakat Ki tab'da yer almayan hükümlere de işaret edebilir (Bkz., Te'vıtat, I,
1S). Niteldın ona göre mesela zina s;ıçu için uygulanan recm cezası, Kur'anöa bul~ayıp Hz. Peygamber'in dilinde ifade
bulan bir vahiydir (Bkz. Te'viltit, I, 374).

4 Mesela Ebu Yüsr el-Pezdevi (493/1099) ve Ebu'I-Mu'in en-Nesefi (SOS/1114), sahabilerin fazilet sıralamasıpı yaparken
Ebu Davud ile Süııen'ine müracaat etmiştir (Bkz. Pezdevi, Ebu Yıisr Muhammed, (1980), tTsılluCl-Diıı, "Ehl-i Siimıet
Aktiidi" ismiyle çeviren Şerafettin Gölcük, İstanbul, s. 282; Nesefi, Ebu'I-Muin Meymıin b.

.'' derıilmiş, "şer3.i' " ifadesi zikredilmemiştir. Bkz. Ebu Bekir Semerkandi,
Şerlııı Te'viftiti Ehli's-sümıe (Şerh-i Semerkandi), T.S.M.K., Medine Böl, No: 179,•v. 129b.

30 Bkz. Kitabı/t-tevlıid, s. 396. ·
31 Bkz. a.g.e., s. 397. Ebü'l-Muin en-Nesefi (508/1114) de hadisi kendi şeyhlerinden işittiği ve içinde Ebu Hanife ve İmam

Maturidi gibi kitap sahibi isiınierin bulunduğu senedierle zikreder. Cafer b. Muhammed (432/1040) ve Ebu Abdiilah
b. Ebi Hafs da, Nesefinin senedierinde geçen kitap sahibi müelliflerdendir. Nitekim Nesefi, Cafer b. Muhammed'in il­
mu'l-ahbar (haberlerin bilgi değeri) konusunda, Ebu Hanife'ye kadar ulaşan muttasıl bir senedie beüğ bir çalışma kaleme
aldığını ifade eder.

Bkz. Maturldi,
Te'viltit, I, 6ı; Şerh, 34a.

45 Maturidiyye'nin bu konudaki görüşleri için mesela Bkz. Maturldi, Te'viltit, 291; Şerh, 48b, 53a.
46 Bkz. Maturidi, Te'viltit, I, 6ı; Şerh, 34a.
47 Görebildiğimizkadarıyla Maturidiyye'nin müteahhir nlemasından Ebu'I-Berekat en-Nesefi (710/1310) de sonuç itibariy­

le Hanefi usUlciller gibi düşünmektedjr. Ona göre Yahudilerin "Rabbine dua et, ineğin vası.flarını bize açıklasın n şeklinde­

ki talebi, "ineğin vasıflarının beyanı, manasındadır. Yani böyle bir istek üzerine gelen açıklamalar birer "beyan"dır. Ancak
Ebü'l-Berekat'a göre buradaki beyan, mutlak ifadenin takyidi cinsindendir ki "nesih" makamındadır ve (emredilen bir
şey) yapılmadan önce nesh edilebilir. Ebu'I-Berekat bu açıklamayı yaptıktan sonra Hz. Peygamber'e izafe ettiği bu hadisi
nakleder (Bkz. Medciriku't-Teıızi~ I, 55). Bundan da anlaşılan şudur ki o bu hadisi, Maturldiyye gibi reddetmeyip Hanefi
usulciller gibi "nesh"e işaret saymıştır.

48 Hanefi usUlciller Cassas (370/980) (Bkz. el-FusUI ft'l-Usıil, İstanbull994, ll, SO) ve Serabsiye göre geciken beyan, nesih
ifade etmektedir. Serahsi'ye göre Yahudilerin başından geçen bu hadise, şekil itibariyle beyan olmakla birlikte, mana açı­
sından nesihtir (Bkz. Usul, II, 83).

79 Hadis için Bkz. Tirmizi, Rada', S; lbıı Miice, Nikih, 37.
80 Bkz. İmam Maturidi, Te'viliit, I, 384. Konu ile ilgili olarak ayrıca Bkz. Şerh, 177a.
SI Hadis kaynaklarında böyle bir hadise rastl.ayamadık.
82 Bkz. İmam Maturidi, Te'viliit, I, 384. Ayrıca Bkz. Şerlı, 177a.

83 Nitekim Şa'bi (103/721), Süfyan es-Sevri (161/778), Evza'i (158/774) yanında İmam Malik (179179S), İmam Şa­
fii (204/819), Ahmed b. Hanbel (240/8S4), ve Hanefilerden Ebu Yusuf (182/798) ile İmam Muhammed (189/804) bu
kanaatıedir (Bu konuda Bkz. Ebü Diıvud, Nikah, 9, 2058 no'lu hadisin Hattabi ); Hazimi, el-l'tibiir, s. 147-148; J\yni,
'Umdetii'l-Kciri, XX, 9S-96. Buhar!iıin bu hadisi zikrettiği babın başlığı da buna delalet etmektedir: "Babu men kıi.le:
U rada'a ba'de'l-havleyn li kavlihl Te'ala: 'Havleyni kamileyni limen erade en yütimme'r-rada'ate: Çoğunluğa muhalefet